
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  DELIBERAZIONE N° 23/P DEL 25 FEBBRAIO 2025  

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 - 
COMPONENTE 4 – SUB-INVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione del 
rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 
Progetto esecutivo 815 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. 
Zona Industriale nel Comune di Bastia Umbra” - CUP E82B2200014000 – 
CIG B03BC8AE0D. 
Approvazione in linea tecnica della perizia di variante e suppletiva n.1 ai 
sensi dell’art.106, c.1, lett.c) del D.Lgs. n.50/2016 per un importo totale di 
finanziamento di € 800.000,00 di cui € 585.895,82 per lavori in appalto ed € 
214.104,18 per somme a disposizione.  

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

 con nota prot.n.251584 del 15/11/2022 la Regione Umbria ha trasmesso il Decreto del 
Commissario di Governo 11 novembre 2022 n.43 che dispone l’assegnazione dei 
finanziamenti ai Soggetti attuatori ai medesimi assentiti, ai sensi della DGR n.1076/2022 
autorizzandoli, conseguentemente, ad avviare le attività connesse con gli interventi di 
competenza; 

 con l’atto di cui al precedente punto, il Consorzio Bonificazione Umbra è stato individuato come 
Soggetto attuatore per l’intervento Prog. 815 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in 
loc. Zona Industriale nel Comune di Bastia Umbra” - CUP E82B2200014000, per un importo di 
finanziamento di € 400.000,00; 

 il decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, pubblicato nella G.U. n.47 del 24/02/2023, ha 
approvato le “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune (23G00022)”; 

 in particolare l’articolo 29 del sopra citato decreto-legge che ha, tra l’altro, prorogato i termini 
per la realizzazione degli interventi previsti dall’articolo 22 del decreto legge n.152 del 2021 e, di 
conseguenza, quelli stabiliti dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 
2022, ovvero: pubblicazione del bando di gara entro il 31/01/2024, stipula del contratto entro il 
31/03/2024 e consegna dei lavori entro il 15/04/2024 lasciando inalterata la data di fine lavori al 
31/12/2025; 

 con DD n. 74 del 19/04/2023 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi Responsabile Unico del 
Procedimento; 

 in data 23/05/2023 è stato sottoscritto l’Accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 
1990, n.241 fra la Regione Umbria ed il Consorzio della Bonificazione Umbra per la disciplina 
delle attività di gestione, nonché di monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi 
finanziati, rispettivamente dal delegato Ing. Sandro Costantini della Regione Umbria in data 
09/05/2023 e dal Presidente Pro-Tempore del Consorzio; 

 con Decreto del Commissario di Governo n.27 del 13/06/2023, la Regione Umbria ha liquidato, 
a titolo di anticipazione, il 10% del finanziamento assegnato per un importo di € 40.000,00; 

 in data 19/10/2023 prot. n.6405 il Consorzio ha chiesto la non attuazione del progetto n. 816 
“Ripristino quote arginali Fiume Tevere in loc. Ponte Nuovo di Torgiano” e la concentrazione 
delle risorse resesi disponibili (€ 400.000,00) a favore del progetto n. 815 “Ripristino officiosità 
idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona industriale di Bastia Umbra”; 

 la Giunta Regionale dell’Umbria con Delibera n°1254 del 30/11/2023 approvava la modifica del 
programma degli interventi approvato con le DDGR n. 1369/2021, 609/2022, 775/2022 e 
1076/2022, limitatamente ad alcuni interventi tra i quali il progetto in oggetto; 

 il Capo Dipartimento della Protezione Civile con apposito Decreto, Repertorio n. 4307 del 
11/12/2023, approvava la Rimodulazione dell’allegato 1 del Decreto del Capo del Dipartimento 



 
 

della Protezione civile, rep. n. 2872 del 3 novembre 2022, definanziando il progetto n°816 
“Ripristino quote arginali Fiume Tevere in loc. Ponte Nuovo di Torgiano” e concentrando le 
risorse resesi disponibili nel progetto n.815 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. 
Zona industriale di Bastia Umbra”, in particolare trasferendo l’anticipazione del 10%, pari ad 
€.40.000,00 dal progetto n.816 al progetto n.815;  

 per quanto sopra l’anticipazione del 10% concessa per il progetto n.815 risultava pari ad € 
80.000,00; 

 la presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della protezione Civile Unità organizzativa 
PNRR, con nota 65150 del 15/12/2023, comunicava l’esito positivo dell’istruttoria inerente la 
modifica del programma degli interventi proposti dalla Regione Umbria, e autorizzava 
quest’ultima al proseguo delle attività connesse, ribadendo il non superamento dei termini per 
le pubblicazioni del bando e/o l’avvio delle procedure di gara;  

 l’ufficio tecnico del Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il Progetto esecutivo n.815 
“Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona industriale di Bastia Umbra” per un 
importo di finanziamento di €.800.000,00, approvato, a seguito della presa d’atto del verbale di 
verifica redatto dal RUP Ing. Paolo Rosi, con Delibera n.9/P del 31/01/2024; 

 con D.D. n.41 del 14/03/2024 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori 
all’Operatore Economico ESSETI s.r.l. con sede in Terni, p.i. 01255010553 per un importo 
contrattuale di € 580.924,50 oltre i.v.a.;  

 con D.D. n.45 del 21/03/2024 è stato necessario procedere alla rettifica dell’errore materiale 
presente nella Determina Dirigenziale n.41 suddetta del 14/03/2024 sostituendo l’importo 
contrattuale di € 580.924,50 di cui € 560.571,15 per lavori a basa d’asta con € 478.283,92 di 
cui € 457.930,57 per lavori a basa d’asta; 

 il contratto è stato sottoscritto in data 12/04/2024, rep. n.1/2024 del 12/04/2024; 

 con Decreto del Commissario di Governo n.19 del 30/04/2024, la Regione Umbria ha liquidato 
un’ulteriore anticipazione, pari al 20% del finanziamento per un importo di € 160.000,00; 

 i lavori sono stati consegnati in data 15/04/2024, come risulta da relativo verbale, ed in pari data 
è stato certificato il concreto inizio; 

 con D.D. n.68 del 16/05/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il quadro 
economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori; 

 con Determina Dirigenziale n.83 del 12/06/2024, a seguito di formale richiesta da parte 
dell’impresa aggiudicataria ESSETI s.r.l., è stata approvata la corresponsione dell’anticipazione 
del 20% dell’importo di contratto, ai sensi dell’art.25, c.1 del D.Lgs. n.36/2023, per un importo di 
€ 95.656,78 oltre i.v.a. per un importo totale di € 116.701,27; 

 con Determina Dirigenziale n.105 del 28/08/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha 
approvato il 1° Stato di avanzamento lavori a tutto il 05/08/2024 per un importo complessivo di 
€.327.042,22 di cui €.235.746,09 per lavori in appalto ed €.91.296,13 per somme a 
disposizione; 

 con Determina Dirigenziale n.131 del 07/11/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha 
approvato il 2° Stato di avanzamento lavori a tutto il 15/10/2024 per un importo complessivo di 
€.624.943,43 di cui €.450.486,09 per lavori in appalto ed €.174.457,34 per somme a 
disposizione; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 successivamente alla consegna dei lavori, si sono verificati intensi eventi pluviometrici localizzati 
nella zona industriale di Bastia Umbra e nel bacino imbrifero di monte che hanno provocato, in 
sinistra idrografica, un ulteriore franamento dell’area intorno allo scarico esistente delle acque 
bianche della zona industriale nel Fiume Chiascio, provocando un franamento importante della 
sponda fluviale e rendendo necessario un intervento definitivo e duraturo per proteggere la 
sponda stessa e convogliare le acque dello scarico nel ricettore; 

 gli stessi eventi pluviometrici hanno provocato un ampliamento ed un approfondimento 
dell’erosione spondale oggetto di intervento nel tratto di monte in destra idrografica; 

 per quanto sopra, il Direttore dei lavori, in data 24/09/2024, ha stilato apposita relazione in 
merito alla redazione di una perizia di variante e suppletiva n.1 ai sensi dell’art.106, c.1, lett.c) 
del D.Lgs. n.50/2016, agli atti del Consorzio; 

 in data 25/09/2024 il RUP ha redatto apposita relazione in merito all’ammissibilità della perizia 
suddetta ai sensi dell’art.106, c.1. lett.c) del D.Lgs. n.50/2016, agli atti del Consorzio;   

 i maggiori lavori trovano copertura finanziaria all’interno delle economie di ribasso d’asta;  

 sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con 
deliberazione n.1/P del 16/01/2019 e DGR Umbria n.385 del 01/04/2019, disciplinante i 
provvedimenti di urgenza da adottarsi con delibere del Presidente in relazione al protrarsi della 
convocazione del prossimo Consiglio di Amministrazione del Consorzio della Bonificazione 



 
 

Umbra; 
 

ATTESO CHE 
 

 il Consorzio deve provvedere all’acquisizione formale dell’autorizzazione ai fini idraulici ai sensi 
del R.D. n.523/1904 per i lavori di perizia; 

 per quanto riguarda l’autorizzazione paesaggistica, stante l’esiguità del tratto interessato dai 
lavori di perizia rispetto ai lavori principali, si ritiene valida l’autorizzazione già acquisita con DGR 
Regione Umbria n.1005 del 31/01/2024; 

 per   quanto riguarda l’autorizzazione archeologica si ritiene valida l’autorizzazione ottenuta sul 
progetto principale e pertanto i lavori di perizia saranno seguiti sotto sorveglianza archeologica 
in corso d’opera; 

 per quanto riguarda l’autorizzazione ai sensi dell’art. 23, c.1 della L.R. n.15/2008, risulta valida 
l’autorizzazione ottenuta. Se i lavori di perizia si protrarranno oltre il 31/03/2025, verrà richiesta 
apposita deroga all’obbligo di eseguire i lavori nel periodo 01/08 – 31/03; 
 

VISTO 
 

 la perizia di variante e suppletiva n.1 redatta dall’Ufficio Tecnico del Consorzio della 
Bonificazione Umbra, senza aumento dell’importo di concessione, per un importo totale di 
finanziamento di € 800.000,00 di cui € 585.895,82 per lavori in appalto ed € 214.104,18 per 
somme a disposizione; 

 che i lavori di perizia saranno realizzati nel rispetto degli elaborati progettuali e all’interno delle 
tempistiche stabilite dal finanziamento, per cui verrà raggiunto l’obbligo di conseguimento dei 
target e milestone e degli obbiettivi finanziari alla base degli obblighi imposti dal PNRR;   

 che per la realizzazione dei lavori di perizia verrà garantito il rispetto del principio fondamentale 
Do No Significant Harm (DNSH), così come illustrato nell’Elab_1/b di perizia “Valutazione di 
conformità del principio DNSH” secondo il quale nessuna misura finanziaria con fondi PNRR 
deve arrecare danno agli obbiettivi ambientali, in coerenza con l’art.17 del regolamento (UE) 
2020/852;  

 che i lavori di perizia sono coerenti con la scheda-progetto allegata alla DGR Regione Umbria 
n.1254 del 30/11/2023 e relativa al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 
Componente 4 – Investimento 2.1.b Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la 
riduzione del rischio idrogeologico; 

 il parere n. 69 del 24.02.2025 redatto dall’Area Tecnica; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 25.02.2025; 
 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di procedere con l’approvazione del presente atto 
nel più breve tempo possibile a causa del verificarsi di intensi eventi pluviometrici che hanno 
causato un ulteriore franamento dell’area, tenuto conto che il prossimo Consiglio di 
Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 
IL PRESIDENTE 

 
 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 
DELIBERA 

 di approvare in linea tecnica, relativamente al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 – SUB-INVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione 
del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”. Progetto esecutivo 815 
“Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona Industriale nel Comune di Bastia 
Umbra” - CUP E82B2200014000 – CIG B03BC8AE0D., la perizia di variante e suppletiva n.1 ai 
sensi dell’art.106, c.1, lett.c) del D.Lgs. n.50/2016 per un importo totale di finanziamento di € 
800.000,00 di cui € 585.895,82 per lavori in appalto ed € 214.104,18 per somme a 
disposizione.  

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 
                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                     Paolo Montioni 
                                     F.to                                                                        F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 25 febbraio 2025  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 25 febbraio 2025 al 12 marzo 

2025. 

Spoleto, 25 febbraio 2025 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


